
COPIA                              

    Deliberazione n. 15 

del 25/03/2024 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - DPCM 30 

SETTEMBRE 2021 DETERMINAZIONI E INDIRIZZI. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 25, del mese di marzo, alle ore 19:04 convocata con le 

prescritte modalità e nella sala delle proprie adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. Fatto 

l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Mangiameli Giovanni              Sindaco Si - Web 

2. Panetta Antonio Vice Sindaco SI – Web  

3. Rodi Nicola Assessore SI - Web 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Lorena Ieraci; 

Il Sindaco assunta la presidenza e constata la legalità dell’adunanza  

Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, presente in sede, attesta che: 

- la seduta si svolge in videoconferenza, secondo quanto previsto dal regolamento per lo 

svolgimento delle sedute in modalità di videoconferenza, approvato con deliberazione G.C. n. 

29/2022; 

- tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sono stati espressi i seguenti pareri 

➢ Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere 

favorevole; 

➢ Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere 

favorevole; 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 

 

 invitando i sigg. assessori a voler trattare l’argomento in oggetto.  

 

 

 
C O M U N E  D I  C I M I N A ’  

Città Metropolitana Di Reggio Calabria 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto  del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 30  Settembre 2021,  pubblicato  in 

Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno 

ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023,  al fine di favorire la coesione sociale e lo  sviluppo 

economico  nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno  dello  spopolamento  e per i quali si 

riscontrano  rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali 

alle persone e alle attività economiche; 

Rilevato  che,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  2  del  predetto  DPCM,  i  contributi sono 

concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 

comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività 

commerciali,  artigianali o  professionali per un  periodo  di cinque anni dalla data risultante dalla 

dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l’avvio  delle attività commerciali,  artigianali e agricole attraverso 

un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni,  ovvero  intraprendano  nuove attività 

economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 

imprese: 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria Residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne,  a titolo  di concorso  per le spese di acquisto  e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad  abitazione principale del beneficiario  nel limite di 

5.000,00  euro a beneficiario; 

Visto l'allegato  "B" al D.P.C.M.  del 30  settembre 2021,  in  cui sono  elencati i Comuni ammessi 

al contributo  per la realizzazione di interventi di sostegno  alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati,  per ciascuno  degli anni dal 2021  al 2023,  tra i quali il comune di Ciminà,  che 

risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 120.134,35. 

Dato atto: 

 che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune 

per l’anno 2021 di un contributo pari a € 40.044,78; 

 

 che in  riferimento  alla seconda annualità è intenzione dell'Amministrazione comunale 

utilizzare le somme assegnate con il DPCM del 30 settembre 2021, per gli interventi e le 

finalità di cui alla lett.  b) del succitato  art.  2,  comma 2,  dello  stesso  decreto,  attraverso  

la concessione di un contributo a fondo perduto a favore di coloro che intendano avviare 

attività commerciali, artigianali e agricole attraverso  un’unità operativa nel Comune di 

Ciminà,  ovvero  intraprendano  nuove attività economiche nel territori comunale e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese e si impegnino a mantenerle in 

esercizio per un periodo di almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di 

inizio attività nel territorio comunale; 

Riscontrata  la necessità di individuare il Responsabile Unico  del Procedimento  RUP per tale 

attività nella persona del Responsabile del settore Amministrativo,  Maria Lucia Varacalli cui 

demandare l’avvio delle procedure tecniche ed amministrative necessarie; 

Ritenuto: 

 di demandare a successivo atto la determinazione dei criteri di assegnazione  della 

successiva annualità del finanziamento statale di cui al Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30/09/2021 sopra citato; 

 di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso da  Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 



Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta 

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente, ai 

sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante della presente deliberazione 

2) Di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021, dal quale il 

Comune di Ciminà risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 120.134,35; 

3) Di utilizzare il contributo concesso pari ad euro (seconda annualità - 2022), erogata all’Ente 

nel corso dell’anno 2023 e da utilizzare entro il 30 giugno 2024; 

4) Di stabilire di utilizzare la seconda annualità del finanziamento per le finalità di cui all’art. 2, 

comma 2,  lett.  b) del citato  Decreto,  vale a dire per “la concessione di contributi per l'avvio 

delle attività commerciali,  artigianali e agricole attraverso  un'unità operativa ubicata nei 

territori dei comuni,  ovvero  che intraprendano  nuove attività economiche nei suddetti 

territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”; 

5) Di  dare  atto che per l’annualità 2022 è previsto un contributo pari a € 40.044,78; 

6) Di demandare al Responsabile del settore Amministrativo la predisposizione di un  avviso  

per l’assegnazione di un  contributo  di €  40.044,78  per l'avvio  di attività commerciali,  

artigianali e agricole - destinazione fondo; 

7) Di individuare,  per le motivazioni esposte in  premessa,  il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nella persona della Sig.ra Maria Lucia Varacalli a cui demandare l’avvio 

delle procedure tecniche ed amministrative necessarie per la stesura degli atti amministrativi 

conseguenti al presente provvedimento 

8) Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata dal contributo di cui al DPCM 30/09/2021 

avente ad oggetto “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso  e rendicontazione 

dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno  

alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023” 

di cui il Comune di Ciminà risulta assegnatario; 

9) Di demandare a successivo  atto  la determinazione dei criteri di assegnazione della 

successiva annualità del finanziamento  statale di cui al Decreto  del Presidente del Consiglio  

dei Ministri del 30/09/2021 sopra citato; 

10) Di Seguito, stante l’urgenza del provvedimento di che trattasi, sempre con VOTI 

UNANIMI  FAVOREVOLI, resi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

Altresì di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi delle disposizioni 

di cui all’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

 

 



 
PARERI 

Estremi della Proposta di deliberazione G.C.  

 

Parere Tecnico  

Ufficio proponente (ufficio amministrativo) 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 

bis comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta 

di provvedimento indicato in oggetto.  

Il Responsabile 

F.to  Maria Lucia Varacalli 

 

Parere Contabile  

Ufficio Ragioneria 

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 

indicato in oggetto. 

 

Il Responsabile 

F.to  Rag. Elisabetta Caruso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Nr. 15 

 

Ufficio Proponente: ufficio amministrativo 

 

OGGETTO:   FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - DPCM 30 

SETTEMBRE 2021 DETERMINAZIONI E INDIRIZZI. 

 



 

Delibera G.C. n. 15 del 25/03/2024   

Approvato e sottoscritto 

   Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to  Giovanni Mangiameli  F.to  dott.ssa Lorena Ieraci 

 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 

Regolarità Tecnica ai sensi dell’49 e 147 bis 

del D. Lgs.vo n.267/2000 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Maria Lucia Varacalli 

 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 

Regolarità Contabile ai sensi dell’49 e 147 

bis del D. Lgs.vo n.267/2000 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            F.to  Rag Elisabetta Caruso 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.         DEL 

 

Certifico io sottoscritto, che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line per 

la pubblicazione per rimanervi per 15 giorni consecutivi   ai sensi dell’art. 124, c. 1, del D.  Lgs. 

267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Maria Lucia Varacalli. 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Art. 134 del D. Lgs.vo n.267/2000 

 Divenuta esecutiva il                                   per decorrenza del termine di cui all’art.134 – 

comma 3 – del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 X Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 –comma 4 – del d.lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to   Dott.ssa Lorena Ieraci 

                                                                                                           ______________________ 

 

    

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

 

Ciminà, lì  _______               Il Segretario comunale                                                                                                                                    

                                                                                               Dott.ssa Lorena Ieraci 

 

 
(firma sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del  soggetto responsabile . art. 3 del D.Lgs 39/1993) 

 

 

 

 

 

 


